
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324226

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/12/2011
Valor: 162.305,28
Vigência: 15/12/2011 a 14/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação de vigência e reequilíbrio econômico-
financeiro
Contrato: 88
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: BLB ELETRÔNICA LTDA.
Endereço: Rua Domingos Marreiros , Bairro: UMARIZAL, 738
CEP. 66087-660 - BELÉM/PA
Email: www.blb.com.br
Telefone: 9132249800 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324388

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Contratação de 
Empresa Especializada em serviços de coleta, transporte, 
tratamento e destinação final de lixo patológico e lixo comum/
orgânico, a fim de atender as necessidades da FHCGV e da 
Clínica Satélite de Diálise Monteiro Leite por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações contidas no anexo I do 
edital do Pregão Eletrônico n 01/2012.
Entrega do Edital: Em 27/12/2011 O Edital encontra-se disponível 
no site: www.compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: CARLOS NASCIMENTO PEIXOTO 
FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                  0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324363
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O secretario de Justiça e Direitos humanos do estado do Pará, 
no uso de suas atribuições e ainda considerando a adjudicação 
efetuado pelo Pregoeiro no Pregão Eletronico n°36/2011- SEJUDH, 
refrente ao processo n° 2011/94096, decide HOMOLOGAR, 
o resultado do aludido certame e autorizar a Contratação e a 
emissão da Nota de Empenho em favor da empresa:
BRUNO MONTEIRO DE SOUZA DESIGN ME, CNPJ: 
11.11.438.838/0001-88, vencedora do certame em questão, 
para todos os efeitos legais.
Belém, 26 de dezembro de 2011
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA LICENCA PREMIO 
N. 386/2011 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324045
PORTARIA N° 386/2011-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 15 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2011/502216 de 02/12/2011,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio ao servidor RAFAEL 
GRIGORIO REIS BARBOSA, matrícula nº. 54191787/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Pedagogia, referente 
à primeira parcela do triênio de 25.08.2008 a 25.08.2011, no 
período de 02/01/2012 a 31/01/2012, ficando a segunda parcela 
para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N. 389/2011 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324046
PORTARIA N° 389/2011-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 15 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Art. 72, parágrafo II do RJU,

RESOLVE:
CONCEDER  08 (oito) dias de afastamento no período de 
22.11.2011 a 29.11.2011 ao servidor LEANDRO SCHILIPAKE, 
matrícula n0 80844977/8, em virtude de seu casamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE GTI N. 390/2011 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324047

PORTARIA N° 390/2011-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 15 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memo. 032/2011 de 07/10/2011 – NRJDH - 
ALTAMIRA,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SAMUEL RODRIGUES DE SOUSA, 
matrícula nº.57202790/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado no Núcleo Regional de Justiça e Direitos 
Humanos de Altamira , Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, 
a contar de 01/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA LICENCA PREMIO N. 391/2011 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324050
PORTARIA N° 391/2011-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 15 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2011/511678 de 09/12/2011,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio à servidora 
RAIMUNDA VILLARROEL DE OLIVEIRA MENDES, matrícula nº. 
57202828/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
referente à primeira parcela do triênio de 21.08.2008 a 
21.08.2011, no período de 02/01/2012 a 31/01/2012, ficando a 
segunda parcela para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324354

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O pregoeiro da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do 
estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerandoo 
resultado do pregão eletrônico N° 36/2011- SEJUDH, referente 
ao processo de n°2011/94096, decide ADJUDICAR, o resultado 
do aludido certame em favor da empresa:
BRUNO MONTEIRO DE SOUZA DESIGN ME, CNPJ N° 
11.11.438.838/0001-88, vencedora do certame para todos os 
efeitos legais.
Belém, 26 de dzembro de 2011
THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Pregoeira da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324170

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 315893
PORTARIA: 517/2011

Objetivo: Participar da II Conferência Nacional de Políticas 
Públicas de Juventude
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58299981/Raimundo Rodrigues da Silva (Coordenador CPDJ) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 324141

Contrato: 38
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO 
DAS FACHADAS DO PRÉDIO PRINCIPAL E ANEXOS; ILUMINAÇÃO 
EXTERNA PREDIAL, JARDINS E ACESSOS E PAISAGISMO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, NA SEDE DO 
IMETROPARÁ.
Valor Total: 147.955,54
Data Assinatura: 30/11/2011

Vigência: 30/11/2011 a 20/12/2011
Convite: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0260000000          Estadual
Contratado: BELA CASA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA EPP
Endereço: Av Pedro A Cabral, 1715B
CEP. 66113-190 - Belém/PATelefone: 9132337390 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324191

CARTA CONVITE Nº 01/2011
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Carta 
Convite nº 001/2011, tipo menor preço global, destinada a seleção 
de proposta, visando a contratação de empresa especializada 
para execução de serviços de reforma e revitalização das fachadas 
do prédio principal e anexos; iluminação externa predial, jardins 
e acessos e paisagismo, com fornecimento de material e mão-
de-obra, na sede do IMETROPARÁ situado na Av. Almirante 
Barroso, 1645, Bairro Marco, Belém - PA, conforme julgamento 
levado a efeito pela Comissão Permanente de Licitação - CPL 
do IMETROPARÁ; e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da 
empresa BELA CASA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA EPP, a 
qual cotou a proposta mais vantajosa para a Administração.
Belém, 30 de novembro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira                         Edilma Léa Amazonas de Souza
Presidente - IMETROPARÁ                                           Presidente da CPL

PORTARIA Nº 722, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324316
Dispõe sobre designação de pregoeiro e equipe de apoio.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13º da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º 
do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALBINO CELSO BACELAR 
CONCEIÇÃO, matrícula nº 062, para atuar como pregoeiro do 
IMETROPARÁ, bem como os servidores EDILMA LÉA AMAZONAS 
DE SOUZA, matrícula nº 003, ROBERTA PAES CARVALHO, 
matrícula nº 259 e HELEM AMARAL DA SILVA SALES, matrícula 
nº 236, para compor a equipe de apoio nos processos licitatórios 
na modalidade Pregão Presencial, Eletrônico e Sistema de 
Registro de Preço.
Art. 2° - Caberá ao pregoeiro e respectiva equipe de apoio, cuja 
atribuição inclui, dentre outras, o recebimento das propostas e 
lances, a análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem 
como a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao 
licitante vencedor, e deverá cumprir aos princípios gerais de 
direito público, em especial, as regras e determinações instituídas 
pela Lei nº 10.520, de 17.07.2002, consoante às alterações que 
lhe forem dadas.
Art. 3º - A presente portaria entra em vigor a partir da sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro de 2011.
Art. 4° - Fica revogada a PORTARIA Nº 295, de 13 de junho de 
2011, e demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente, 22 de dezembro de 2011
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324320

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 15/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência, de acordo com que 
prescreve o artigo 57 §1º, inc.II da Lei 8.666/93.
Contrato: 70
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Con Luís Leitão, Bairro: Centro, 2475
CEP. 68743-020 - Castanhal/PA
Telefone: 9137112168 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324310

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 15/03/2012


